MSS. qui in praefato Tabulario asservantur, conscri-  
ptos reperiisse Sancto Doctori Augustino attributos,  
tenore presentium, quantum nostra interest, eos publici  
juris faciendi facultatem eidem in Domino conces-  
dimus.

Dat. Romæ ex Aed. S. Caltizzi die 9. Decembris 1819:

D. STEPHANUS ALESSANDRI Ab. Proc. Gen. et Delegatus Apost.

L + S

D. ALOYSIUS BELMONTE PRO-CANC..

# SANCTI AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI SERMONES X EX COD. CASSINEN. RECENS EDITI.

## SERMO I.

(a) *De decem plagiis, et decem preceptis, quae per Mo-  
sen data sunt Populo Iudeorum.*

Sermonem hunc ediderunt Maurini (Tom. V. Column. 41), ut fragmentum ex Eugipio, et in manuscriptis Regio, et Victorino repertum. Eundem integratim quidem restituit Codex Casinensis n. 17., cui titulus Augustini Scrinones de verbis Domini, et de aliis, sed incuriosius exscriptum emendat Codex num. 13 inscriptus Eugipii sententiae excerpte ex libris Augustini, in quo tamen nonnisi vulgatum fragmentum adest, paucis varian:ibus. Si quæ supersunt menda, inlemerata servavi, quippe qui unicum illum Codicem nactus fuerim ex tot MSS. Casinensis Sermonem hunc integrum exhibentem. Sunt autem in illo Co-  
dice 26 Sermones de verbis Domini eodem ordine dis-  
positi, quos ediderunt Lovanienses; hos excipiunt 58  
alii quorum 27 in Editione Maurina, 23 in nupera  
appendice Denisi, 8 denique vel ex parte, vel ex toto  
adhuc sub cinere latebant.

I. [Domin]o Deo nostro, cujus cultores sumus, in laude dictum est quodam Scripturarum loco: *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti* (Sep. xi, 21). Deinde Apostolica doctrina edocemur Ea quæ facta sunt intellecta conspicere, et ea, quæ latent per manifesta investigare (Rom. i, 20). Unde interrogata quodam modo ubique creatura, Dominum Deum se

(a) Maurini hanc evanunt *de decem plagiis, et decem preceptis*. Codex Eugipii habet: *Expositio decem prece-  
ptorum, salva firmitate sui ad litteram fundamenti, ex  
Decalogi expositione ad Populum*. Augustinus in Psal. 77. num. 37. hunc memorat, et ibi compendiose explicat de-  
cem plagiis.

artificem habere, ipsa speciei suæ voce, respondet. Deinde Apostolus Paulus ea quæ scripta sunt in libris Veteris Testamenti in figura contigisse commemorat: *Scripta autem sunt, inquit, ad correctionem nostram, in quos (a) finis saeculorum obvenit* (1 Cor. 1, 11). Proinde, charissimi, ea quæ videntur in rerum natura fortuito provenire interrogata diligenter, atque discussa, et prudenter vestigata, et inventa laudem intimauit Creatoris, divinamque Providentiam per cuncta dif-  
fusam, et disponentem suaviter omnia, ut dictum est, cum *Attigit a fine usque in finem fortiter* (Sep. viii, 1). Quanto magis ea, quæ non solum (b) favo-  
runt, sed etiam divinis Litteris commendata recitan-  
tur? Unde propositam nobis a fratribus quæstionem, imo inquisitionem, et disputationem, quid sibi velit quod decem plagiis percutiuntur Egyptii, et decem preceptis instituitur populus Dei, suscipimus in no-  
mine Domini Dei nostri, adjuvante ipso, et domante, adveniente nobiscum pia intentione cordis vestri, quantum possimus explicare. Arbitramur enim ipsum adjutorium etsi non propter nos, certe propter vos, ut ea dicamus certe, quæ (c) didici, et audiri ut ille est, ut in via veritatis ejus pariter ambulantes, et ad patriam pariter festinantes, insidiatores itineris nostri, agnoscendo voluntatem legis, evitare mere-

(a) Juxta versionem antiquam, seu Italam Scripturas Textus recitat Augustinus, qui versionem illam L. 2. De doct. Chr. c. 18. ceteris referendam dicit. Utinam id ad-  
vertisset clarissimum Denisi! Qui non sic temere consulta-  
set in Sermone de Laude Cœlestiota (b): *lapis videtur me-  
moria ructor apem formicis Proverb. 6. 6. substituens*: adinvenisset enim apud Italam post LXX. proferri exempla  
tem apis, tum formicæ.

(b) Sic in Godice.

(c) *Cœnas intricatus, profecto irreversit mendum libarii.*

mur. Decem sunt plagæ, quibus Pharaonis pereusus est populus; decem sunt præcepta, quibus populus Dei instructus est. Videamus ergo, fratres, quomodo corporaliter facta, spiritualiter intelligenda sunt. Non enim negamus esse facta, ut putemus tantum dicta, atque conscripta, non facta; sed facta credimus quemadmodum facta legimus, et tamen ipsa facta umbram fuisse futurorum Apostolicae Doctrinae cognoscimus. Putamus ergo spiritualiter esse investiganda, quæ facta sunt, facta tamen esse. Nemo ergo dicat: Scriptum est quidem aquam conversam in sanguinem in plaga Ægyptiorum; sed significat aliquid; non enim revera fieri potuit. Hoc qui dicit, ita querit voluntatem Dei, ut injuriam faciat potentiae Dei. Qui enim, si dicendo significare potuit, etiam faciendo non potuit? An non? Non est natus Isaac, aut non Ismael? Nati erant, homines erant, ex Abraham nati erant, et *Unus ex ancilla, alter de libera* (*Gulat.* iv, 22). Quamvis ergo homines fuissent, quamvis nati essent, figurarunt tamen duo Testamenta, Vetus, et Novum. Ita (a) prius in fundamento posita rerum gestarum firmitate (4) significantia debemus inquirere, ne subtracto fundamento in aere velle adiudicare videamur. Arbitror enim omnes qui decem legis præcepta contemnunt, et non observant, spiritualiter pati ea, quæ Ægyptii corporaliter passi sunt. Hoc propositum donec adjutorio Dei explicem, intentos vos volo, et orantes pro nobis, ut dicamus vobis. Quod enim ad nos pertinet fortasse cogitamus, quod autem loquimur vobis servimus. Illud ergo prius accipite ne in numero fallamini (2) ad plagas istas] decem non pertinere quod primo factum est signi causa, ut virga in serpentem converteretur. Aditus enim (3) erat iste ad Pharaonem, quo commendabatur (4) Moses educitur ex Ægypto populum Dei (*Exod.* vii, 10); nondum autem coutumaces scriebantur, sed divino signo jam terrebantur. [Neque opus est, neque propositum nobis est de ipsa virga in serpentem conversa aliquid dicere. Verumtamen quia ejus mentionem necessitate fecimus, ne quis in numero erraret, nec debet in eum quicquam auditoris animo tanquam non intellectæ rei scrupulus remanere (b), breviter dicimus (5).] virgas significare regnum Dei, idemque regnum esse utique populum Dei, serpentem autem tempus mortalitatis hujus; mors enim a serpente propinata est. Tanquam ergo cadentes de manu Domini in terram mortales effecti sunt; unde projecta virga ex manu Mosi serpens effecta est. Fecerunt ei Magi (6) similiter: vir-

(a) Ab his verbis exordiantur Maurini, et Codex Excerptorum Ægyptii, qui quidem sepiissime concordant.

(b) Prolixius enim dixerat in Sermoni sexto n. 7., et i. Psal. 75. n. 5.

(1) Edit. habet significantiam.

(2) Edit. Sed ad plagas decom non pertinet quod pri-

(3) Edit. ipse erat.

(4) Codex Casinensis continuo legit *Moses pro Moyses* uti legitur in Editione. Sufficiat semel hoc annotasse.

(5) Edit. virga significat regnum Dei, idemque regnum Dei esse utique populum Dei, Serpens autem.

(6) Edit. Magi Pharaonis.

gis eorum projectio, serpentes facti sunt. Sed prius serpens Mosi, id est, virga Mosi, devoravit omnes serpentes Magorum; tunc denum cuncta comprehensa identidem virga facta est, et (1) regnum remeavit ad manum. Sunt enim virgæ Magorum populi impiorum. Qui autem populi impiorum? Victi Christi nomine; cum in eius corpus transferuntur, tanquam a serpente Mosi devorantur: donec (2) redeamus ad regnum Dei, sed in finem mortalis sæculi, quod significat cuncta serpentes, magnum signum fiat. Auditis que debeatis desiderare, audite que debeatis vitare.

II. Primum præceptum in *Lege de colendo uno Deo*: *Non erunt, inquit, tibi Dei alii præter me* (*Exod.* xx, 3). Prima plaga Ægyptiorum aqua conversa in sanguinem (*Id.* vii, 20).

III. Compara primum præceptum primæ plagi. Deum unum ex quo sunt omnia (3) in similitudinem intellige aquæ, ex qua generantur omnia. Quo autem pertinet sanguis, nisi ad carnem mortalem (4)? Quid ergo conversio aquæ in sanguinem? nisi quia *Obscuratum est insipiens cor* (5) *ipsorum?* dientes enim (6) se sapientes, stulti facti sunt, et commutaverunt gloriam (7) incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Gloria incorruptibilis Dei (a) sicut aqua, similitudo imaginis corruptibilis hominis sicut sanguis. Et hoc quidem sit in corde impiorum, nam Deus incommutabilis manet; neque enim (8) quia Apostolus dixit: *Commutaverunt, ideo mulatus est Deus.*

IV. Secundum præceptum: *Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum, qui enim (9) accepit nomen Domini Dei in vanum, non mandabitur* (*Id.* xx, 7). Nomen Domini Dei nostri Iesu Christi veritas est, ipse enim dixit: *Ego sum veritas* (*Joan.* xiv, 6). Veritas ergo mundat, vanitas autem inquinat. Et quoniam qui loquitur veritatem (10) *De Dei veritate loquitur;* qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur (*Id.* viii, 44): veritatem loqui est rationabiliter loqui; vanitatem (11) loqui est strepere potius quam loqui: merito, quia secundum præceptum est dilectio veritatis, cui contraria est dilectio vanitatis. Loquitur autem veritas (12), est per strepitum vanitas. Hunc præceptum secundo contrariam (13) vide esse secundam plagam. Quæ est illa secunda plaga? Ranarum alio-

(a) *Gloria incorruptibilis Dei sicut aqua, similitudo imaginis corruptibilis hominis supplevi ex Codice Excerptorum; vix enim putes non aberrasse oculum a voce priori ad eandem posterius redditam, animo a sensu verborum abstracta et ad exemplandum unice intento.*

(1) Edit. ergo.

(2) Edit. redeat regnum Dei ad manum Dei, sed in fine.

(3) Edit. in similitudine.

(4) Edit. quid est ergo.

(5) Edit. eorum.

(6) Edit. Se esse sapientes.

(7) Edit. incorruptibilis. *ad Rom.* i. 21.

(8) Edit. quia et Apostolus.

(9) Edit. accepit nomen Domini Dei sui.

(10) Edit. de Deo loquitur.

(11) Vanitatem autem loqui.

(12) Edit. perscrupit vanitas.

(13) Edit. vilje secundum.

dantia. Illobes (*a*) expressum (*b*) significatamque vanitatem, si attendas ranarum loquacitatem. Vide amatores veritatis, non (*c*) accipientes nomen Domini Dei sui in vanum, loqui sapientiam inter perfectos, etiam inter imperfectos; non quidem loqui quod capere non possunt, non tamen recedere a veritate, et peregere in vanitatem. Quamvis (*d*) imperfecti non capiant si quid paulo excelsius fuerit disputatum de Verbo Dei *Deo apud Deum*, per quod facta sunt omnia; possintque capere quod inter eos loquitur Paulus tanquam inter parvulos Christi. *Ieum Christum, et hunc crucifixum*; non tamen illa est Veritas, et iusta vanitas. Vanitas autem esset (*e*) si Christus mortem non implevisset, sed fixisse dicessemus. Si vulnera illa in phantasmate fuissent, si sanguis non verus, sed simulatus de vulneribus emanasset, si falsas cicatrices, tanquam post falsa vulnera demonstrasset. Cum vero ista omnia (*f*) dicimus facta, dicimus certa, expressa, inpleta credimus, et prandieamus. Quamvis de sublimi illius, et incomparabili veritate non loquamur, non tamen ius in vanitatem. Qui autem illa omnia in Christo fide, et simulata dicunt, ranæ sunt clamantes in paleo. Strepitum vocis habere possunt, doctrinam sapientiae insinuare non possunt. Denique in Ecclesia loquuntur haerentes veritati veritatem (*g*), per quem facta sunt omnia, veritatem Verbum carnem factum, et habitatem in nobis, Veritatem Christum natum Deum de Deo, unum de uno, Unigenitum et Coeterum, Veritatem accepta forma servi natum ex Virgine Maria, passum, crucifixum, resurgentem, ascendentem, ubique veritatem, et (*h*) quam parvulus capere non potest, veritatem (*i*) et in pane, et in lacie, in pane magaporum, in lacte parvolorum. Idem quippe panis, ut lac fiat, per carnem trajicitur. Qui autem huic veritati contradicunt (*j*), et in sua vanitate decepti decipiunt, ranæ sunt, tedium (*k*) offrentes auribus, non cibum mentibus. Audi denique homines rationabiliter loquentes: *Non sunt, inquit, loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum*: sed voces non inane, quia *In omnem terram exiit (*l*) sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum* (*Psalm. xviii, 4, 5*). Si autem et ranas vis e contrario intelligere, illum versus Psalmi recole: *Vana*

(*a*) Codex Excerptorum Eugippi habet: *expressius si graecam vanitatem*.

(*b*) *Per quem facta sunt omnia, veritatem Verbum carnem factum, et habitum in nobis supplevi ex Cod. Excerptorum Eugippi*; hanc enī lacuna etiam a verbis similibus his positis inducta est.

(*c*) Codex Excerptorum legit: *Veritatem, quae in pane*.

(*d*) Beda ad Corin. c. 1. comm. c. 2. legit: *et sua vanitate*.

(*e*) Codex Excerpt. *exiit*.

(*f*) *Edit. significatam*.

(*g*) *Non accipientes in vanum nomen Domini Dei sui*.

(*h*) *Edit. quamvis enim imperfecti non capiunt*.

(*i*) *Edit. Si Christus mortem non implevisse, sed fixisse diceremus, si vulnera illa in phantasmate fuisse. si sanguinem non verum, sed simulatum de vulneribus emanasse, si falsas eum cicatrices... demonstrasse*.

(*j*) *Edit. vera dicimus, facta dicimus certa*.

(*k*) *Edit. addit et quam perfecti capiunt*.

(*l*) *Edit. inferentes*.

*locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psalm. xi, 3)*.

V. Tertium praeceptum: *Memento diem Sabbati sanctificare eum (Exodus. xx, 8)*. In tertio isto precepto insinuatur quedam vacationis indicatio, quae est cordis tranquillitas, et mentis, quam facit bona conscientia. Ibi sanctificatio, quia ibi Spiritus Dei. Denique videat vacationem, hoc est quietum: *Super quem, inquit, requiescit Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et tremorem verba mea* (*1*) (*Isaiah. lxvi, 2*). Inquieti ergo resilunt ab Spiritu sancto, rizarum amatores, calumniarum seminatores, contentionis quam veritatis cupidiores inquietudine sua (*2*) non admittunt quietem (*a*) Salibali spiritalem. Contra istorum inquietudinem dicitur, tanquam ut Sabbathum halcent in corde, sanctificationem Spiritus Dei (*b*): *Esto mansuetus ad audiendum verbum, et intelligas*. Quid intellecturus sum? Deum dicentem: *Cessa ab inquietudine tua, non sit tumultus quidam in corde tuo, per corruptionem volitantibus* (*c*) phantasmatis, et compungentibus te; non sit ita (*d*). Deum enim intellecturus es dicentem tibi (*e*): *Vocate et cognoscite, quia ego sum Deus (Psalms. xlvi, 11)*. Tu per inquietudinem vacare non vis (*f*), contentionemque tuarum corruptione cæcatus exigis videare quod non potes.

VI. Attende enim, et contrariam tertiam plagam huic precepto tertio, *Cinipes natæ sunt in terra Ægypti de limo, muscae* (*7*) quedam minutissimæ, inquietissimæ, inordinate volitantes, in oculos irruentes, non permittentes hominem quiescere, dum aligantur et irruunt, dum abacte rursus redeunt, sicut omnino vana phantasmata cordis contentiosoru*m* (*8*). Tene preceptum, cave plagam.

VII. Quartum preceptum est: *Honora patrem tuum, et matrem tuam (Exodus. xx, 12)*. Huic contraria quarta Ægyptiorum plaga (*9*) Cynomia (*c*). Quid est Cynomia? Cynomia est canina musca; grecum vocabulum est. Canium est parentes non agnosceré; nihil tamen caninum quam cum illi, qui genuerunt, non agnoscuntur: merito ergo et catuli canum cari nascuntur.

VIII. Quintum preceptum est: *Non Mochaberis (Ibid. 14)*. Quinta plaga est *Mors in pecora Ægyptiorum (Id. ix, 6)*. Comparemus. Da bonum et inobedientem, conjugio non contentum suo; appetitum

(*a*) Codex Excerpt.: *id est sabbatum spirituale*.

(*b*) Editio diverse interpungit; sed Codex Excerpt. conformis est lectionis nostrae.

(*c*) Quid est cynomia? Supplevi ex Cod. Excerpt. Hieronymus epist. ad Sun. et Fret. omne muscularum genus designatum contendit, et exscribendam vocem illam *Kouwia* pola per *dipteron* et *NON Kouwana* per *v.*

(*d*) *In Edit. interrogatio præponitur roci super*.

(*e*) *Edit. non ad se admittunt*.

(*f*) *Ecclesiast. 5, 13*.

(*g*) *Edit. phantasmatisbus*.

(*h*) *Edit. vacate, et videte quoniam*.

(*i*) *Edit. contentionum*.

(*j*) *Edit. quadam sunt. Exodus. 8. 18*.

(*k*) *Edit. tenete.... cavete*.

(*l*) *Edit. Kovuvia... Kovuvia*.

(*m*) *Edit. mœchari meditantem, conjugio non contentum suo*.

quoadam carnis in se domare non vult, qui est nobis pecoribusque communis. Etenim coacumero, et generare etiam (1) porcium est; et intelligere, hominum est. Ideo ratio, quae presidet in mente motus inferiores carnis, tamquam regnans, et dominans frenare debet; non immoderate, et illicite, passim vaseque laxare. Ideoque ipsis pecoribus natura datum est, instituente Creatore, ut non moveantur ad sceminas, et ad concubitum, nisi certis temporibus; neque enim se ratione cibibet alio tempore pecus, sed omnino mota ipso frigesciente torpescit. Homo autem ideo semper moveri potest, quia et (2) frenare motum potest. Tibi dominationem rationis Creator dedit, tibi praecepta continentiae, tamquam in bestias inferiores lora, concessit. Tenes tu quod pecus non (3) habet, et ideo speras tu quod pecus non potest. Labores aliquantam (4) continendo, quod non laborat pecus; sed gaudebis in aeternum, ad quod non pervenit pecus. Si opus fatigat, memores consolatur, et ipsa enim potentia est interior motum frenare, et quod habes commune cum pecore, non tamquam pecus in omnia (5) relaxare. Quod si contempseris te (6) in te, et imaginem Dei, in qua fecit te neglexeris victimas cupiditate (7) bestiarum, tamquam amissio hominem eris pecus; non quasi conversus in naturam pecoris, sed in hominis forma habens similitudinem pecoris, qui non audis dicendum: *Nolle esse sicut equus, et mulus* (8) quibus non est intellectus (*Psal. xxxi*, 9). Et forte eligis tibi esse pecus, et (9) liber vagari libidine, nulla lege appetitum carnis ad continentiam refrenando: attende plagam (a); si pecus esse non times, saltem mori sicut pecus time.

**IX. Sextum praeceptum: Non occides** (*Exod. xx, 13*); **Sexta plaga: Pustulae in corpore, et vesicas bullentes, et (10) scabentes, et incendia vulnerum ex savilla fornaci (*Id. ix, 10*). Tales sunt anima homicidales, ardent ira, quia per iram homicidii fraternitas depriuit. Ardent homines (11) iracundia, ardent et gratia. Sed aliis est fervor sanitatis, alias fervor ulceris. Ardentem papule per totum corpus concepta homicidia scabent, et sanum non est, quod fervet. Fervet, sed non de Spiritu Dei. Nam et qui vult suhvenire fervet, et qui vult occidere fervet; ille praecepto (12), ille morbo, ille bonis operibus (13), ille saniosis ulceribus. Nam si possemus animas videre homicida-**

(a) Codex Excerpt. Eug. legit: *Si pecus es, et non times.*

(1) *Edit.* pecorum est, ratiocinari, intelligere humum est.

(2) *Edit.* refrenare.

(3) *Edit.* potest pro habet.

(4) *Edit.* in continendo, non laborat pecus, sed gaudebis semper in aeternitate, ad quam.

(5) Laxare.

(6) *Edit.* et in te imaginem.

(7) *Edit.* insinuatarum rerum pro bestiarum.

(8) *Edit.* non habentes intellectum. Sed forte.

(9) *Edit.* libera.

(10) *Edit.* scabientes.

(11) *Edit.* ira.

(12) *Edit.* iste.

(13) *Edit.* iuste famosis. *Eugip. legit eum nostro Cod.*

rum, plus piangeremus, quam patrescentia corpora ulceratorum.

**X. Septimum (1) praeceptum sequitur: Non fraberis** (*Exod. xx, 15*). Plaga septima *Grando in fructibus* (*Id. ix, 23*). Quod contra praeceptum subducit, de celo perdis: nemo enim habet in justum laetum sine justo domino. (2) Furatur verbi gratia; qui furatur acquirit vestem, sed celesti iudicio amittit fidem. Ubi lucrum, ibi damnum. Visibiliter lucrum, invisibiliter damnum. Lucrum de sua excede, datum de Domini nube. Neque enim aliquid sine providentia, charissimi. Aut vere putatis ea, que patiuntur homines, Deo dormiente pati? Passim videntur fieri haec, nubes colligi, imbreas infundi, grandinem jaci, (3) tonitru terram concuti, coruscatione terreri; passim putanter fieri, et quasi ad divinam Providentiam non pertinere. Contra tales cogitationes vigilat ille *Psalmus: Landate Dominum de terra* (cum laudes dictae essent de celo) *dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, que faciunt verbem ejus* (*Psal. cxlviii, 7, 8*). Ergo qui male desiderio suo fornicatus surantur, justo Dei iudicio intrinsecus grandinantur. Oh! Si (4) possint inspicere agrum cordis sui, profecto lugerent, dum ibi non invenirent quod in os mentis mitterent, (a) etsi in furto suo invenirent, quod in aviditatem ventris mitterent. Major fames (5) est hominis interioris, major fames est, et periculosior plaga, et gravior mors, multi mortui ambulant, et multi (6) famelici de vanis divitie exultant. Denique Servus Dei Scriptura iustas dicit locupletem; inquit: *Abscinditus cordis retri homo, qui est ante Deum dives. Noc ante hominem dives* (7), sed ante Deum, dives ubi Deus. Vide tibi dives, quid ergo tibi prodest (8)? Ubi homo non videt surarum, et ubi Deus videt grandinarum.

**XI. Octavum praeceptum: Falsum testimonium non dices** (*Exod. xx, 16*). Octava plaga: *Locusta, animal dente nocuum* (*Id. x, 15*). Quid autem vult falsus testimonii, nisi nocere mordendo, et consumere miratiendo? Denique admonitus homines Dei Apostolus, ne se falsis criminationibus appellant: *Si mordetis, inquit, et comeditis invicem, videle ne ab invicem consumamini* (*Ad Galat. v, 15*).

**XII. Nonum praeceptum: Non concupisces uxorum proximi tui** (*Exod. xx, 17*). Nona plaga: *Densa tenebrae* (*Id. x, 22*). Etenim est quedam moechia contra quam supra (9) praeceptum datum est, etiam in non appetenda castitate uxoris alienæ. Moechus

(a) *Edit.* praeponit vocem. Sequitur.  
(2) *Edit.* verbi gratia qui furatur, acquirit vestem.  
(3) *Edit.* tonitruis.  
(4) *Edit.* possent.  
(5) *Edit.* esset hominis interioris, major fames, et periculosior.

(6) *Edit.* facinorosi.  
(7) *Edit.* homines dives, sed ante Deum dives, et ubi Deus videt, ibi dives.  
(8) *Edit.* Si ubi.  
(9) *Edit.* praeceptum est.

est enim et qui non it ad uxorem alienam ; tantum quia non contentus est sua. Jam vero non solum post suam peccare, sed etiam alienam attentare vere dement sunt tenebrae. Nihil enim sic dolet in corde patientis, et qui hoc facit alteri nihil sic (1) vellet pati. Ad alia periorum est omnis homo, hoc autem nescio (2) utrum inventus est qui tolerabiliter ferat. O decessas tenebras ista facientia, talia concupiscentia ! vere excusat furor (3) terribili, furor enim indomitus est (4) commutare viri uxorem.

XIII. Docimur praeceptum est : Non concupisces ullam rem proximi tui, non pecas, non possessionem, non subjugum, non aliquid omnino proximi tui concupisces (Exod. xx, 17). Huic malo plaga contraria est decima : Mors primogenitorum (Id. xii, 29). In qua plaga (5) cum comparatione quedam queritur ; nihil mihi interim occurrit, fortassis occurrat melius, ac diligentius inquirentibus (6), nisi quia omnes res (a) quas homines habent haeredibus servant. Reprehendunt hic autem concupiscentes rem proximi ; concupiscit enim et qui furto auferit : et qui furatur aliquid proximi non potest nisi concupiscendo rem proximi furari. Sed de furto jam superius praeceptum est (7), ut ibi intelligas et rapinam. Non enim de furto praecepit, et de rapina taceret Scriptura, nisi te intelligere voluisse, quia si ponale est clanculo auferre, multo majoris poenae est violenter eripere (8). Auferre nolenti sive occulite sive palam habet praeceptum suum. Concupiscere autem rem proximi, quod notat Deus in corde, etiamsi justam ibi successionem queritas, non licet. Denique qui volunt res alienas tanquam juste possidere, haeredes se querunt fieri a morientibus. Quid enim tam justum videtur, quam rem sibi derelictam possidere, habere jure communi ? Quid apud te facit homo ? Dimissuni est mihi (9) ; haereditatem consecutus sum ; testamentum lego. Nihil videtur justius ista voce avaritiae (10). Tu : juste tunc ; et laudas quasi jure possidentem. Deus damnat injuste concupiscentem. Vide qualis es, qui optas te ab aliquo haeredem fieri : non vis ut habeat haeredes (11). In haeredibus nihil charis primogenito, proinde in primogenitis tuis (12) puniris qui concupiscendo res alienas, id, quod tibi jure non debebatur (b) quasi

(a) In Excerp. Eugip. habetur : quas habet haeredibus servare deprehenditur. Hic autem clamat.  
(b) In ibidem Excerp. legitur : juris sub umbra.

(1) Edit. volet pati. Ad alienam. Codex Excer. conformis lectioni matre.

(2) Edit. utrum-ne est.

(3) Edit. horribili.

(4) Edit. conculcare.

(5) Edit. cum comparationem quamdam.

(6) Edit. nisi qui unnes res quas habet haeredibus servat, deprehenditur. Hic autem clamat qui rem proximi concupiscit, et qui furto auferit, et qui furatur aliquid proximi, non potest nisi rem proximi furari.

(7) Edit. ubi intelligas.

(8) Edit. auferre ergo nolens.

(9) Edit. haereditate.

(10) Edit. tu laudas quasi jure.

(11) Edit. in haeredibus autem.

(12) Edit. vuneris. Eugipius confirmat lectionem nostram.

juris umbra perquiris. Et facile est quidem, fratres, corporaliter amittere primogenitos ; morientur enim homines sive ante parentes suos, sive post parentes suos ; morituri morientur. Illud molestum est, ne per hanc ocellum, et injustum concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. Primogenitus enim in nobis imaginem habet gratiae Dei : novus natus, prior natus, inter omnes tanquam natos cordis nostri primogenita fides est. Nemo enim bene operatur, nisi fides praecesserit, sicut dicit Apostolus : Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo (Hebr. ix, 6). Omnia opera tua bona filii tui sunt spirituales, sed inter hos tibi (1) primo nata est fides. Quisquis ergo rem alienam occulte concupiscit (2), internam fidem perdis. Eris enim primo sine dubio simulator, obsequens non charitate, sed fraude ; veluti amans eum, a quo te cupis fieri haeredem : amando, eum mori queris (a), et ut in re ejus te videoas possessorem, illi invides successorem.

XIV. Eja (b), fratres recursis decem praeceptis, et decem plagis, comparantes contempores praeceptorum contumacie *Egyptiorum*, cautos vos fecimus, ut habeatis securi res vestras in praeceptis Dei, res vestras, inquam, res vestras (3) interiores arcæ vestras, interiores thesauri vestri ; res vestras, quas vobis nec sur, nec latro, nec vicinus potens possit auferre, ubi nec linea, nec rubigo metuenda est, cum quibus (4) extitit naufragus. Sic enim eritis et populus Dei inter iniquos *Egyptios* (c) illis haec in corde patientibus, vobis autem incolumibus in ipsis interioribus vestris hominibus, donec educatur populus de *Egypto* quodam (5) Exodo, quod et fit, nam illud semel factum est, hoc non cessat fieri.

XV. | Nam (d) si attendamus etiam expollamus *Egyptios*. Neque enim illud praeter mysterium factum est, quomodo homines minus intelligentes accusari hinc audent Deum, quia jussit peti ab *Egyptiis* aurum, et argentum, et vestes ; data sunt haec, et ablata (Exod. xii, 35). Fures isti essont, nisi Deo jubente fecissent. Intendant Charitas Vestra, fures, inquam, isti essent nisi Deo jubente fecissent ; quia vero Deo jubente fecerunt, fures non fuerunt. Hos jam non accusas, ipsum Deum accusare paratus es. Ad illos obtimpersare pertinuit (e) ; apud Deum fuit iubantis consilium, qui novit quid quis pati debeat ;

(a) In Editione deest conjunctio, que tamen habetur in Eugipio.

(b) Noster Codex habet : Haec, fratres, recursa decem præcepta, et decem plagas, comparatos contempores præceptorum contumacie *Egyptiorum*, cautos vos faciemus. Huic lectioni fortasse minus integre alteram præposui desumptam ex Codice Excerp. Eugipi.

(c) Illis haec in corde patientibus, robis autem incolumibus in ipsis interioribus vestris hominibus, donec educatur populus de *Egypto*. Supplevi ex Cod. Exc. Eug. ex voce enim *Egyptios* ad illam *Egypto* manifeste aberravit oculus, ut jam vidimus in præcedentibus.

(d) Vide lib. 22. cont. Faust. , 71. et seqq.

(e) Vide lib. 2. Questionum in Exodo quarto sexta.

(1) Edit. primogenita.

(2) Edit. interius.

(3) Edit. interioris... interioris.

(4) Edit. exit et naufragus.

(5) Edit. Exodo suo.

quis, quid, quo merito patiatur. Parricidium apertissimum et funestum esset Abraham, si ultra filium percussisset, hoc tantum secus, laudabiliter faciebat, quia Deo jubenti obediebat, et quod esset in spontanea voluntate crudelitas, sub Dei praecepto facta est pietas (*Gen. xxxii.*). ]

XVI. [De Actibus Apostolorum volo aliquid dicere. Petrus cum esset inclusus in carcere, venit ad eum Angelus salutis, qui (*a*) catenis de manibus ejus jussit exire (*Act. xii.*). Egressus ille secutus est Angelum; de carcere liberatus est Domini imperio, Dei auctoritate. Postero die judex eum quæsivit ad audiendum; abcessisse cognovit, custodes carceris duci jussit; *Milites*, inquam, *interrogates duci jussis*; dedit in illos sententiam, legem, quam sibi (*b*) videbatur, nisi invenirent Petrum. Quid dicas? Petrus auctor fuit mortis illorum? Nonne esset perverse pins, si voluntati Dei contradiceret, diceretque Angelo jubenti, ut exiret: Non exeam, ne propter me miseri homines, custodes carceris moriantur? Responderetur ei: *Dimitte ista Creatori*; quia nou es artifex ut homo nascatur, non esse judex potes quomodo morias: nemo enim moritur, nisi quem vult Deus. Mori consilium judici Deo dimittitur, sed tamen concupiscentia homicidae damnatur. Neque enim hic attendendum est quid Deus judicaverit, sed quid mala gens cogitaverit (*c*). Judas quippe tradidit ad passionem Filium Dei, et per passionem Filii Dei omnes gentes redemptæ sunt ad salutem; nec tamen pro salute gentium merces reddita est Judæ, sed pro ejus malitia debitum supplicium retributum est. Nam si traditio Christi, et non tradentis animus considerandus est, hoc fecit Judas, quod fecit Deus Pater, de quo scriptum est: *Qui Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (*Rom. viii, 32*). Hoc fecit Judas, quod fecit ipse Dominus noster Christus, de quo scriptum est: *Qui se ipsum tradidit pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis*; et iterum: *Sic Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret* (*Ephes. v, 2 et 25*). Et tamen gratias agimus Deo Patri, qui *Unico Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*. Gratias agimus ipsi Filio Dei, *Qui se ipsum tradidit pro nobis, et in eo voluntatem Patris implevit*. Et detestamus Judam, de cuius facto tantum beneficium prestitit Deus, et recte dicimus: *Reddidit ei Dominus secundum iniuriam ejus, et secundum malitiam ejus disperdidit eum* (*Psal. xciii, 23*). Non enim pro nobis tradidit Christum, sed pro argento, quo vendidit eum, quamvis Christi venditio sit nostra redemptio.]

XVII. [Nenio ergo, fratres, neino discutiat Deum. Superbum est, impium est, stultum est. Tu concupiscentias tuas frena, nihil facias animo malo, obtulerare paratus esto, non nocere. Itaque fecerunt illi, fecit Deus. Si illi furtum fecissent, etiam sic voluerat

(*a*) Aliquid profecto omissum est, forte adjunctum vocis catenis.

(*b*) Sic in Codice; forte deest aliquid.

(*c*) Quæ sequuntur verba. Iterata inveniuntur in *Psal. 93*, usque ad illa nostra redemptio.

forte Deus Christus pati qui paterentur, quando permisit eos, qui fecerunt, facere: servare tamen (*a*) furibes poenam, exigeret aliquam temporalem vindictam de iis, qui passi sunt furtam. Num vero illi ultra non fecerunt, Deus justo iudicio fieri voluit. Cum si appendas causam, forte non aurum alienum tulerunt, sed debitam mercede exigerunt. Injuste oppressi dum in *Ægypto* latores fecerunt, pro duris operibus servitutis sine mercede non exierunt, et tamen Deus certa aliqua causa fecit hoc (*b*). Si sumus, tanquam populus Israel in *Ægypto*, in hoc mundo, certe audeo vobis dicere, puto enim quia Spiritus Dei loquor ad vos, tollite auram, argentum, vestes *Ægyptiis*. Aurum ipsorum sapientes, ipsorum argentum eloquentes ipsorum, vestes ipsorum varietas linguarum ipsorum. Nonne hæc omnia videmus in Ecclesia? Nonne quotidianè hoc facit Ecclesia? Quanti sapientes in seculo credunt Christo? Ablatum est aurum *Ægyptiis* (*c*). Sanctius, cuius mensa ista vocatur, sicut aliquando vel aurum, vel argentum *Ægyptiorum*. Vestes autem *Ægyptiorum*, quibus quoddam modo sensus induuntur; lingue sunt variae. Videtis eas ex *Ægypto* ad populum Dei migrare: Non sunt enim loquebæ, neque sermones, quorum non audientur voces eorum (*Id. xviii, 4*). Illic aurum, hic argentum *Ægyptiorum*, et videntes eximua, et mercede nostram scribimus; noui enim sive causa in Iato *Ægypti* laboravimus. Sic omnia, fratres, sive quæ exponi a nobis possunt, sive quæ nouum possunt, sive quæ potestis intelligere, sive quæ nouum potestis, sive hoc modo, quo a nobis dicta sunt, sive alio meliori modo, credite omnino, quia *Omnia tunc in figura contingunt eis, scripta autem sunt ad correptionem nostram, in quos (d) fines saeculorum devenerunt* (*Cor. x*). Itaque ego non fierem intentus ad ea? Et tu quilibet, Christianæ spiritualis, non essemus intenti, et sine causa factum dicereamus, quod in tertiam plagam Magi Pharaonis defecerunt? Nihil hic quererem, frustra factum vel scriptum putarem? Faciunt Magi Pharaonis (*e*) contra Mosen de virgis serpentibus, de aqua sanguinem, faciunt ranas, faciunt lucca. Veniunt ad tertiam plagam, id est, ad illas muscas, quæ appellantur Ciniphæ, et ibi deficiunt qui fecerunt serpentes, qui fecerunt ranas deficiunt, deficiunt ad muscas. Non est prorsus, non est sine causa. Pulsate moccum (*f*). Tertia plaga haec cui contraria est? Præcepto Dei tertio, ubi de Sabbato præcipitur populo, ubi quies prædicatur, ubi sanctificatio commendatur,

(*a*) Vide in *Psal. 101*, num. 28.

(*b*) Libro sec. de Doctrina christiana ditati dicasteriis *Ægyptiorum* divitiis. Cyprianus, Hilarius, Victorinus, Optatus aliique.

(*c*) Fortasse ad mensam Cypriani loquebatur, qui rhetoricam docuerat priusquam a Cecilio converteretur.

(*d*) In orationibus pro tempore, et data occasione habuit Augustinum sua, ut ita dicam, facere aliquoties Scripturæ verba annotavit doctiss. Sabatier in Prefat. ad veterem bibliorum versionem. Hinc apud eundem S. Doctorem enatae sunt tot ejusdem textus variantes lectiones, quarum hic vides exemplum.

(*e*) Vide resp. ad Epist. Januar. c. 11, 15, 16.

(*f*) Vide Sermonem 9. num. 6., et Serm. 251. num. 5., neconq. lib. 4. de Genesi ad litteram a cap. 15. ad 20., ubi de sanctificatione dici septimi.

ibi enim dicitur: *Memento diem Sabbati sanctificare eum.* Denique et in primis operibus mundi fecit Deus diem, fecit caelum, terram, mare, luminaria, stellas, animalia ex aquis, ex terra hominem ad imaginem suam. Facit haec omnia, nusquam sonat aliquid sanctificatum. Peraguntur ista sex diebus, sanctificatur dies septimus vacacionis Dei: opera non anaestisicat, vacationem sanctificat (*Cœn.* u. 3). Quid dicturi sumus? Quomodo nobis laborantibus plerunque dulcior est otium, quam opus, ita putamus et Deum? Non hoc putare debemus, nos sic laborando fecisse, et non jubendo creavisse, *Dixit Deus: Fiat, et factum est.* Hoc modo faciendo, nec ipse homo laboraret. Sed in illo die commendata nobis quedam requies ab omnibus operibus nostris, ut post bona opera nostra intelligeremus nos quieturos sine termino. Nam omnes dies ibi habent vesperum, septimus non habet; operamur enim cum fine, requiescamus sine fine. Ibi sanctificatio sonat magno quodam mysterio, pertinens ad Spiritum sanctum. At eum me dicent, fratres: *Accipite cum venia, obsecro vos, magis inquirentes quid eoner, quam quid explicem:* novi quis loquar, et quid vobis loquar; divina hominibus homo (*Isai.* LXVI, 25). Ecce annitimi mecum, laborate mecum; ut quiescatis mecum, quantum Dominus donat, quantum aperit, quantum significat, quantum innuit ipsa sapientia ostendens se amatoribus suis in viis bilariter, et in omni providentia occurrentis eis. Sanctificatur dies Sabbati, quies Dei. Ibi prius sonat sanctificatio, quantum mihi videtur, quantum et vos cognoscitis, quantumque credimus (a).] Sanctificatio nulla divina et vera est, nisi ab Spiritu sancto. Non enim frustra dictus est proprius Spiritus sanctus; cum sit et Pater sanctus, cum sit et Filius sanctus, nomen tamen hoc proprium Spiritus accepit, ut tertia in Trinitate Persona Spiritus sanctus dicereatur. Ipse *Requiescit super humilem, et quietum tanquam in Sabbato suo.* Ad hoc septenarius numerus etiam sancto Spiritui deputatur. Ille Scripturæ nostræ satis indicant; viderint meliora meliores, et majora majores, et de isto septenario numero subtilius aliquid, et divinus dicant, et explicent. Ego tamen, quod in presenti sat est, illud video, illud vos ad videndum commemooro, septenarium istam rationem (1) numeri proprie sancto Spiritui deputatam, quia (2) septenario die sonat sanctificatio. Et unde probamus sancto Spiritui deputari septenarium (3) numerationem? Dicit Isaias spiritum Dei venire super fidem, super Christianum, super Christi membrum Spiritum sapientiae, et intellectus, consilii, et fortitudinis, scientiae, et pietatis, Spiritum timoris Dei [*Isai.* xi, 2]. (b) Si secuti estis septem res percurri, tanquam descendenter ad nos Spiritum

(a) Hic resumitur lectio editionis.

(b) Si secuti estis septem res percurri tanquam descendenter ad nos Spiritum Dei supplevi ex Codice Excerpt. Eug. manifesta enim erat lacuna.

(1) Edit. inveniri proprie.

(2) Edit. septimo die.

(3) Edit. numeri rationem.

Dei a sapientia, usque ad timorem, ut nos ascendamus a timore ad sapientiam. *In iunctu enim sapientia timor (1) Domini* (*Prov.* 1, 7). Ita ergo et septenarius spiritus et unus spiritus septenaria ratione unus. An aliquid evidenter vultis? Pentecosten diem festum Scriptura sancta de septimanis factum commemorat. Habetis in Scriptura Tobie (2), ubi etiam evidenter dicitur istum diem festum de septimanis. Septies enim septem quadraginta et novem in summa redunt; sed tanquam ut redeatur ad caput; Spiritu enim sancto ad unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur; ideo ad quadraginta et novem additur unum honor unitatis, et sunt quinquaginta. Non ergo jam sine causa quinquagesimo die per Ascensionem Domini venit Spiritus sanctus (3). Resurgit Dominus, ascendit ab inferis, nondum in cœlum. Ab illa resurrectione, ab illa ab inferis assumptione numerantur quinquaginta dies, et venit Spiritus sanctus in quinquagenario numero, tanquam malalem sibi apud nos faciens. Quadraginta enim diebus hic conversatus est Dominus cum Discipulis suis, quadragesima die ascendit in cœlum, et peracsis ibi decem diebus, tanquam (4) decimo præceptorum signa, venit Spiritus sanctus, quia nemo implet legem nisi per gratiam Spiritus sancti. Itaque, fratres, manifestum est septenarium istum numerum ad Spiritum sanctum pertinere. Quisquis autem non cohereret unitati Christi (e) et obliterat adversus unitatem Christi, intelligendus est non habere Spiritum sanctum. Contentiones omnes, et dissensiones, et divisiones non faciunt nisi animales, de quibus Apostolus ait: *Animalia autem hominum percipit quæ sunt Spiritus Dei* (*Cor.* u. 14). Deinde scriptum est et in Epistola Judæ apostoli: *Hi sunt, qui segregant semelipsos (5) animalles spiritus non habentes.* Quid manifestius, quid evidenter? Merito veniant etsi eadem credentes, que nos, tamen accepturi Spiritum sanctum, quem habere non possunt quamdiu sunt hostes unitatis. Hos autem comparat Apostolus Magis Pharaonis: *Habentes, inquit, formam pietatis, sed virtutem ejus abnegantes* (*2 Tim.* iii, 5, et seqq.). *Habendo formam pietatis similia fecerunt, sed virtutem ejus abnegantes* (6) *in signo tertio desecrunt.*

XVIII. [Sed adhuc querite mecum quare in tertio signo? Defecisset euipi in secundo, defecisset in quarto, quid interest ubi deficerent defecturi? Quare ergo in tertio (b)?] Sed prius vide quod promiseram, utrum illis Magis hereticos comparaverit apostolus Paulus. *Habentes, inquit, formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, ei hos evita.* Ex his sunt qui

(a) Et obliterat adversus unitatem Christi supplevi ex Cod. Excerpt.

(b) Hac explanatione frequenter abrupta, fortasse etiam longiore, genuinitatem Sermonis non habebat Augustini familiares noverunt, ant saltem ratificationem Eras i ad Augustini opera legentes.

(1) Edit. Dei.

(2) Tob. 2. 1. juxta Italam post septuaginta laterpe.

(3) Edit. resurrexit.

(4) Edit. decimo præceptorum signo.

(5) Edit. addit. (reprehendens loquacitatem) hi si ni qui segregant semelipsos. *Judæ* 1. 19.

(6) Edit. cui pro in.

*penetrantes domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur a variis desideriis, semper discentes et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes.* Testimonium quippe de Ecclesia catholica semper audiunt, et ad Ecclesiam catholicam venire nolunt. Semper dicentes, neque enim non semper audiunt: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. 1, 2): non semper audiunt: *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (Psal. 11, 8); non semper audiunt: *Commemorabantur, et convertebantur ad Dominum universae Patriae gentium* (Id. xxi, 58); non semper audiunt: *Dominabitur usque ad mare, et a flumine usque ad fines orbis terrae* (Id. lxxi, 18). Semper ista audiunt, semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes. Videate jam quod promisi. Quid Apostolus sequitur? *Sicut autem Jamnes, et Mambres restiterunt Mosi, sic et isti resistirunt veritati; homines mente corrupti, reprobi circa fidem.* Quid deinde? *Sed ultra non proficiunt, dementia enim eorum manifesta erit omnibus hominibus, sicut et illorum fuit* (2 Tim. iii, 8, et seqq.). Jam videate quare in tertio signo defecerunt. Memontate eos, qui adversantur unitati, non habere Spiritum sanctum. Tria vero illa præcepta prima in Decalogo ad Dei dilectionem pertinere intelliguntur, ut septem cætera intelligentur ad dilectionem pertinere proximi; ut duabus tabulis legis, et decem præceptis, duo illa tanquam summaria præcepta teneantur. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tola anima tua, et ex tola virtute tua; et diliges proximum tuum* (1) *sicut te ipsum. In his duobus præceptis tota Lex pendet, et Prophetæ* (Matth. xxii, 37, 38). Referamus ergo tria prima præcepta ad dilectionem Dei. Quæ tria prima? Primum: *Non erunt tibi dii alii præster me;* Cui contraria plaga est aquæ conversæ (2) in sanguinem, propter quod sumnum principium Creatoris ad simulationem (3) humanæ carnis adductum. Secundum præceptum: *Ne accipias in vanum nomen Domini Dei tui.* Pertinet, quantum arbitror ad verbum (4) Dei quod est Filius Dei. *Unus enim Deus, et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia* (Rom. xi, 36). Contra verbum ranæ. Vide (5) contra verbum ranæ, contra rationem strepitus, contra veritatem vanitatem. Tertium præceptum de Sabato, pertinens ad Spiritum propter sanctificationem, quæ prima in Sabbato sonuit, quod vobis paulo ante vehementer, quantum potuimus, commendavimus. Illic præcepto contraria plaga inquietudo in muscis de corruptione nascentibus, in oculos irruentibus. Ideo in hoc tertio signo defecerunt, qui unitatis inimici Spiritum sanctum non habuerunt, facit enim hoc Spiritus sanctus poena: aliud enim facit gratia, aliud poena: aliud enim facit implendo, aliud deserendo. Denique ut jam evidenter ipsis confidentibus Pharaon-

nis Magis agnoscere valeamus, quomodo appellatns est in Evangelio Spiritus Dei videamus, quod nomen (1) accipit. Objicientes Domino convicium Iudari, cum dixissent: *Hic non ejicit daemonia, nisi in Beelzebub principe demoniorum,* respondit ille. *Si ego in Spiritu Dei ejicio daemonia, certe supervenient in eos regnum Dei* (Matth. xii, 24); quod alias Evangelista sic enarrat: *Si ego* (2) *digito Dei ejicio daemonia.* Quod alias Evangelista dixit, *Spiritus Dei* (Lac. x, 20). Alias dixit *Digitus Dei;* ergo *Spiritus Dei* digitus Dei. Ideo lex data, scripta digito Dei; quæ lex data est in monte Sina quinquagesimo die post occisionem ovis, celebrato Pascha a populo Iudeorum. Impletur quinquaginta dies post occisionem ovis, et datur lex scripta digito Dei; impletur quinquaginta dies post occisionem Christi, et Venit *Spiritus sanctus. Gratias* Domino occultanti providenter, aperienti suaviter. Jam videate hoc etiam (3) Pharaonis Magos evidentissime confitri; deficientes in tertio signo dixerunt: *Digitus Dei est hic* (Exod. viii, 10). *Laudemus Dominum Datorem intellectus, Datorem verbi.* Ilæc si non mysteriis gererentur, non studiose quærerentur; si autem non studiose quærerentur, non tam suaviter invenirentur.]

## SERMO II.

## (a) De proprio Natali.

*Codex MS. num. 17, de quo supra, discrptos ex hoc uno indicat Sermones 339 et 40. Editionis Maurini.* Conjectanti mihi qui factum quod in Gallia præser-tim distractum, et mancum habeant hunc Codices, juxta quos Amerbachius, Erasmus, Parisienses, Loranenses, et Maurini editiones suas concinnarunt, *huc subi cogitatio fortasse minus absonas fidet;* quoniam scilicet, iisdem Maurinis satellibus (præf. tom. V), Cæsarius Arelatensis iam gravis ætate jubere solitus erat a Sacerdotibus, et Diaconis recitari non modo Sermones proprios, verum etiam Augustini, aliquando mutilos, quandoque etiam novo exordio, et peroratione donatos, potuit quiesciam illorum diejungere præcipua Sermonis argumenta, prout opportunitas ipsi erat, his posthabitis, quæ partem redditam ex omissa necabant. Id autem cum non fuerit, quæ decebat sagacitate præstitum, supersunt adhuc indicia, quibus firmatur auctoritas nostri Codicis copulantis in unum portata illa membra. Interea Sermo Arelate concisus, et ita perlatus in publicum, Codices primum Gallos pervasit, deinde regiones dissitas, ad quas Cæsarius, ut lib. 1 ejus vita legitur, transmisitbat per eosdem Sacerdotes quid in Ecclesiis suis prædicare ficerent. Operæ pretium hinc

(a) Editio inscribit: *In die Ordinationis sue: Natalem diei Anniversarium Consecrationis Episcopi, eumque solemnum diem esse testantur S. Paulinus epist. 20 ad Delphini. Sextus PP. epist. ad Cyril. anno 430. Leo M. Ser. 1. et 3. Hilarius PP. epist. 2 ad Episc. Terracon. Et Augustinus ipse epist. 253, et alibi.*

(1) Edit. accepit.

(2) Edit. in digito.

(3) Edit. addit. fratres

(1) Edit. tanquam.  
(2) Edit. aqua conversæ.  
(3) Edit. simulationem, et in animadversionibus, simulationem. Augip. conformis est nostro Codici.

(4) Edit. regnum Dei.

(5) Edit. Videte.

erit pristinam integritatem vindicare Sermoni in editis hactenus Bibliothecis desiderato.

I. HODIE RUS dies (1), fratres, me admonet attentius cogitare sarcinam meam, de cuius pondere etiam mihi dies, noctesque engitandum sit, nescio quo tam modo anniversarius dies iste impingit eam sensibus meos, ut ab ea cogitanda omnino dissimulare non possim, et (2) quantum anni accedunt, immo dedunt, nosque propinquiores faciunt diei ultimo, utique quandoque sine dubitatione venturo, tanto mihi est aerior cogitatio, et stimulis plenior, qualem Dominum Deo nostro rationem possim reddere pro vobis. Hoc enim interest inter unumquemque vestrum et nos, quod vos, pene de vobis (3) solliciti estis reddituri rationem, nos autem et de nobis, et de omnibus vobis. Ideo major est sarcina, sed bene portata majorem comparat gloriam, infideliter autem (4) gestata ad immanissimam precipitat poenam. Quid ergo mihi hodie maxime faciendum est, nisi ut communem vobis periculum meum, ut sitis gaudium meum? Periculum autem meum est, si attendam quomodo laudatis, et dissimulem quomodo (5) vivitis. Ille autem novit, sub cuius oculis loquer, immo sub cuius oculis cogito, non me tam delectari laudibus populibus, quam stimulari, et angi quomodo vivant qui laudant. Laudari autem a male viventibus, si dicam nolo, abhorreo, detestor, dolori mihi est, non voluptati; laudari autem a bene viventibus, si dicam nolo, mentionem, si dicam volo, timeo ne sim inanitatis appetentior, quam soliditatis. Ergo quid dicam? Nec plene volo, nec plene nolo. Non plene volo, ne in laude humana pericliter; nec plene nolo, ne ingrati sint quibus praedico. Sarcina autem mea est, quam modo audistis cum Ezechiel propheta legeretur. Parum est enim quia dies ipse admonet nos eamdem sarcinam cogitare; insuper talis lectio (6) recitatur, qua nobis incautus magnum timorem, ut quid portemus cogitemus; quia nisi nobiscum, qui imposuit, portet, deficiamus. Ecce audistis: *Terra, inquit, super quam (n)* induzero gladium, et posuerit sibi exploratorem, qui videat gladium supervenientem, et dicat, et denuntiet (7). Veniente autem gladio laceat ille explorator; superveniens (8) gladius super peccatorem occidat; peccator quidem pro sua iniquitate morietur, sanguinem autem ejus de manu exploratoris inquiram. Si autem viderit gladium supervenientem, et tuba cecinerit, et (9) nuntiaverit, et ille, cui (10) nuntiat, non observaverit, ille quidem in sua iniquitate morietur, explorator autem animam suam (11) liberaverit. Et tu, fili hominis, ex-

(a) Ita septuaginta Interpretes & & & quibuscum sepiissime itala.

- (1) Edit. dies iste.
- (2) Edit. quanto.
- (3) Edit. Solis pro Solliciti.
- (4) Edit. gesta.
- (5) Edit. vivatis.
- (6) Edit. recitata est.
- (7) Edit. Si veniente.
- (8) Edit. et supervenientis.
- (9) Edit. annuntiaverit.
- (10) Edit. annuntiat.
- (11) Edit. liberavit.

ploratorem posui te filius Israel (Ezech. xxxiii, 2, et seqq.). Exposuit quid dixerit gladium, exposuit quid dixerit exploratorem, exposuit quam (1) dixerat mortem: non nos permisit in obscuritate lectionis excusare negligentiam nostram. Posui ergo te, inquit, exploratorem. Si dixeris peccatori: *Morte morieris, et tu tacueris, et ille in peccato suo mortuus fuerit, ille quidem in peccato suo morietur dignus et justus, Sanginem autem ejus de manu tua (2) inquiram.* Si autem tu dixeris peccatori: *Morte morieris, et ille si non observaverit, ille in iniquitate sua morietur, tu vero animam tuam liberasti.* [Et addit verbo, quae voluerit dici populo Israel. *Dices itaque filii Israel: Quid est quod dicitis apud vosmetipos: iniquitates nostrae super nos sunt, in peccatis nostris contabescimus, quomodo vivere possumus?* *Hoc dicit Dominus, quoniam nolo mortem impii, quantum reverti impium a via sua pervera, et vivere.* Hoc voluit, ut nuntiemus vobis. Hoc si non annuntiamus, malum rationem hujus speculationis reddituri sumus. Hoc autem si nuntiamus, egimus quod ad nos pertinet. Vos videte; nos jam securi sumus. Sed quomodo securi? vos periclitantes, et morituri. Nolumus sit nostra gloria cum vestra poena. Data est quidem securitas, sed facit sollicitos charitas. Ecce dicimus, et scitis me semper dixisse, scitis me numquam tacuisse: *Hoc dicit Deus, nolo mortem impii, quantum reverti impium a via sua pervera, et vivere.* Quid est quod dicebat impius? *Dixit verba impiorum, et iniquorum: iniquitates nostrae super nos sunt, in peccatis nostris contabescimus, quomodo vivere possumus?* Ager desperat, sed medicus spem promittit. Homo sibi dixit: *Quomodo possum vivere?* (Rom. iii, 4). Deus dicit, potes vivere. Si omnis homo mendax, Deus solus verax delect quod dixit homo, et scribat quod dixit Deus. Noli desperare, potes vivere, non de preteritis malis tuis, sed de futuris bonis tuis: delebis mala, si recessis a malo. Omnia sive bona, sine mala mutatione delentur. De vita bona inclinati te ad malam, delesti bonam; de vita mala profecisti ad bonam, delesti mala. Vide quid attendas, quid percipiatis, thesauri duo sunt tibi preparati; quod miseris, hoc invenies; fidelis custos est Deus, reddet tibi quod feceris. Sunt autem alii, qui non desperatione pereunt, non sibi dicunt: *Iniquitates nostrae super nos sunt, in peccatis nostris contabescimus, quomodo vivere poterimus?* Sed alio modo se fallunt. De nimia misericordia Dei blandiuntur sibi, ut nunquam corrigantur; hoc enim dicunt: *Etsi facimus mala, etiam si iniquitates committimus, etiam luxuriose, et facinoroso vivimus, etiam si pauperem, et gentem contemnimus; etiam superbia nos extollimus, etiam si nullum dolorem cordis de nostris malis habemus, perditurus est Deus tantam multitudinem, et paucos liberaturus (a)? Duo sunt ergo pericula, unum quod modo audivimus ex Propheta, alterum quod non tacuit Apostolus; nam*

(a) Vide Serm. 20. N. 3. l. ubi similia occurraunt.

(1) Edit. dixerit.

(2) Edit. requirauit

contra eos, qui desperando moriuntur, quomodo gladiatores quasi destinati ad ferrum, inbiando voluptibus, et vivendo nequiter, quasi addictas jam animas suas contemnunt (*a*), ait quod dicunt sibi : *Iniquitates nostræ super nos sunt, et in peccatis nostris contabescimus, quomodo vivere poterimus?* Aliud autem unde Apostolus dicit : *An diritas bonitatis, et misericordia, et longanimitatis ejus contemnis?* (*Rom. 11, 4*). Contra eos qui dicunt : Bonus est Deus, misericors est Deus, non perdet tantam multitudinem peccatorum, et liberat paucos, nam utique si nollet illos esse, nec viverent; quando faciunt tanta mala, et vivunt, utique si Deo displiceret, de terra eos statim auferret (*b*). Contra hos Apostolos ignoras, inquit, quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit ? *Tu autem secundum duritiam cordis tuū, et cor impaenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus.* Quibus hoc dicit ? qui dicunt : Bonus est Deus, non reddet. Reddet prorsus uniuersique secundum opera ejus. Tu quid facis ? Thesaurizas, quid ? Iram. Appone iram super iram, auge thesaurum ; reddetur tibi quod thesaurizas, non defraudat cui commendas. Si autem in aliis thesaurum mittas bona opera fructus iustitiae, vel continentiae, vel virginitatem, vel pudicitiam conjugalem : a fraude, ab homicidio, ab scelere alienus sis ; memineris egenis quia et tu es ; memineris pauperis, quia et tu pauper es ; quanturlibet abundes divitiis, pannis carnis indutus es. Si hac cogitans, et hac agens mittis in thesaurum bonum per diem judicij, ille qui neminem fraudat, et reddet unicuique secundum opera sua, dicit tibi : *Tolle quod misisti, quia abundat : Quando mittebas, non videbas, sed ego servabam quomodo redditurus eram.* Quia et revera, fratres, unusquisque quod mittit in thesaurum quia mittit scit, nec videt cum miserit. Pone thesaurum in terra obrutum habentem unum aditum, vel rimulam, qua mittas ; paullatim quidquid acquisieris mittis, et non vides : si quod miseris et non videris servat tibi terra. Non tibi servabit qui fecit cœlum, et terram ?

*If. Relevate ergo, fratres, relevate sarcinam meam, et portate mecum, bene vivite (*c*) pascendos habe-*

(*a*) Forte aliiquid deest.

(*b*) Vide Serm. 18. n. 3. et in Psal. 101. Serm. 1. n. 10. et in Psal. 144. n. 11. Vide etiam lib. 1. cont. advers. leg. et Proph. c. 17. n. 34.

(*c*) Editio adulit *natalis Domini imminet*. Dandum ne incuria Librarii, quod verba : *natalis Domini imminet* pertenerant in MS. ? An invecta fuerunt in tot Codicibus Gallis à quoquam Caesarii Ministro, vel alio nescio quo de Episcopi ordinatione dicente circa Nativitatem festum ? Dicam quod sentio, conjectura sequens probabilia. A Maurinis torn. V in appendicem rejicitur Sermo 116 Caesaris inscriptus a Codice Corbeiensi, cuius n. 6 legitur : *Natalis Domini imminet.... ad conciria rasta frequenter pauperes evocate et num. 3. rasperes ante omnia ad convivium frequenter rocentur* : Caesarum vero mense Decembri reunitum Episcopum conjicere haud prohibet ejus vita scriptor, qui Aenio e vivis sublatio XVI Kal. Septembris non longo tempore post Caesarium Arelatensi Ecclesiae præpositum dicit : Quibus verbis maluerimus designari intervallum paucorum mensium, potiusquam dierum nonnullorum spatium spanatum a Bollandiano. Quidam ergo ex Diaconis, vel Sacerdotibus Caesarii, de ejusdem Ordinatione, adven-

mus hodie compauperes nostros, et cum ea communicanda est humanitas. Vobis autem sercula mea verba ista sunt. Pascere omnes pane tractabili, et visibili, non sufficio, inde pasco unde pascor : minister sum, patersfamilias non sum ; inde vobis appono, unde et ego vivo de thesauro Dominico, de epulis illius patrisfamilias *Qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut ejus paupertate nos ditaremur* (*2 Cor. viii, 9*). Si panem vobis ponerem, fræto pane singuli frusta ablaturi eratis ; et si ego multum ponem, perparum ad singulos perveniret. Modo autem quod dico et omne totum habeat, et singuli quicunque totum habent. Numquid enim verbi mei inter vos syllabus divisistis ? Numquid ipsius (*a*) producti sermonis singula verba abstulisti ? Unusquisque vestrum tetum audivit. Sed videat quomodo audivit, quia erogator sum, non exactor. Si non erogem, et pecuniam servem, terret me Evangelium. Possem enim dicere : *Quid mihi est trædio esse hominibus ? dicere iniquis : Inique agere nolite ? sic vivite ? Sic agite ? Sic agere desistite ? Quid mihi est, oneri esse hominibus ? Aerepi quomodo vivam. Vivam quomodo jussus sum, quomodo præceptus sum. Assignem (*1*) quod accepi, de aliis (*2*) reddere rationem quo mihi ? Evangelium me terret. Nam ad istam securitatem otiosissimum nemo me vinceret : nihil est melius, nihil dulcius, quam Divinum scrutari nullo strepente thesaurem ;*

tante Natali verba facies, illius Episcopi Sententiam cum Augustini sermone consuit, immutando vocem *hodie* in illas : *Natalis Domini imminet*, ut de couvibus pauperum diceret, arrepta occasione a meta hora spiritualis almonie, in quam perhumaniter luserat Augustinus. Sed quare cur ea denegem Episcopi Hipponiensi ? Nullum, quod sciām, S. Doctor de peculiari hac præparatione ad Domini Natalem locutus est, hic proinde unus esset locus, in quo pro illa institisset. Equis autem in Augustini lectione vel minimum versatus dixerit, potuisse Eum bujusmodi præparationis necessitatem furtim, raptimque, simplici commate urgere, ne dura prolixius in ea immorari ? Siquidem ejus Scripta legationem non fallit, eundem ipsum qui in speculatoris auditores acutos requirit, in practicis, et moralibus exposcere homines laboris patientes, dicam cum Erasmo (præf. ad Oper. Aug.), ut eis seque semper arrideant Sententiae, quibus instantium ipse duxerit. Præterea difficile suasu credam, S. Doctorem præcipasse illo die onus spiritualiter ascendit fideles a futura Solemnitate mutuari, potius quam a Pastoris ministerio, de quo tanta præmisserat. Sed Pagium, Bollandianos, Maurinos, Tillemontium, cæterosque primi subcellii criticos incisus offendit, qui omnes textui Editionis hubentissime adstipulauit, ut inde Ordinationem Episcopi Hipponensis peractam concludat mense Decembri. Porro ad hanc Epocham definitiā nullam de peu meo, sed Divi Prosperi sententiam recito, quam Cassiodorus in Cronicis, et Hermannus Contractus apud Canisium secuti sunt, quamque ipse Tillemontius auctoritate Domini Pontac certam latetit (Mémoires pour servir à l'histoire Ecclésiast. tom. 13. not. 24, §. 85). Dignus autem ille Augustini discipulus testatur (Chronici parte Secunda) imperare adhuc Theodosio cum filiis Arcadio, et Honorio, Coss. autem Olybrio, et Probiu, anno scilicet 383 ad Hipponensem Cathedram eæcum fuisse inclutum illud Ecclesiæ decus : At cum Socrates dicit hist. Ecclæsiast. 1. 6., c. 1. Theodosium vita finitum XVI Kal. Februar. ejusdem anni, omnesque chronografi ad unum consentiant, profecto Augustinus mense Januario reuniatutus est Episcopus Hipponensis. His omnibus ergo positis, firmiter veritas Codicis Cassinensis *hodie pro Natalis Domini imminet* legitur.